Huic vero etiam id contrarium videtur, quod Hilarius ait in quarto libro *de Trinitate*⁵: « Nihil, inquit, nisi natum habet Filius, et geniti honoris admiratio in honore generantis est. » Cum ergo Filius essentiam habeat (tota enim in eo est divina essentia), videtur quod ipsa divina essentia nata sit. Item, in quinto libro, ait: « Nativitas Dei non potest eam ex qua proiecta est, non tenere naturam; nec enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam de Deo subsistit. » Ecce hic dicit nativitatem Dei provocatam ex natura, et ita videtur, ex his verbis atque prædictis, natura Dei et genita, et genuisse. Quod apertius dicit in libro nono *de Trinitate*: « Nos, inquit, unigenitum Deum in forma Dei manentem in natura hominis mansisse profitemur; nec unitatem formæ servilis in naturam divinæ unitatis refundimus; nec rursum corporali insinua-

Quæ vi-
deantur
prædic-
tis esse
contraria

¹ *De Trinit.*, lib. VII, c. i, n. 2.—² Imo S. Fulgent. (inter opera S. Augustini, t. VI, col. 1108, edit. Gaume), c. III, n. 15.—³ August., *de Trinit.*, lib. XV, c. xx, n. 38.—⁴ *De Trinit.*, lib. VII, c. i, n. 2 circa fin.—⁵ Non longe a principio libri.

Quod vi-
detur
prædic-
tæ
exposi-
tioni con-
trarium.

tione Patrem in Filio prædicamus : sed ex eo ejusdem generis genitam naturam, natura-liter in se gignentem habuisse naturam, quæ in forma naturæ se gignentis manens, formam naturæ et infirmitatis corporalis accepit. Non enim defecerat Dei natura, ne esset; sed in se humilitatem terrenæ nativitatis, manens sibi Dei natura suscepserat, generis sui potestatem in habitu assumptæ humanitatis exercens. » Ecce hic aperte dicit, et naturam genuisse, et naturam genitam, et naturam assumpsisse naturam : quod a plenarisque negatur. Item in eodem : « Numquid unigenito Deo contumelia est, Patrem sibi innascibilem Deum esse, cum ex innascibili Deo nativitas unigenita, in naturam unigenitam subsistat? » Ecce et hic dicit unigenitam naturam.

Sed quia hæc verba sane vult intelligi, ipse idem dicit in quarto libro¹ : « Intelligen-tia dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei sermo sub-jectus est. » Hæc ergo verba ita intelligi possunt : Nihil habet Filius nisi natum, id est, nihil habet secundum quod Deus est, nisi quod nascendo accepit : et ipse, nascendo, Patris in se subsistentem naturam habuit. Unde Hilarius addit in quinto libro² : « Eamdem naturam habet genitus, quam ille qui genuit : ita tamen, ut natus non sit ille qui genuit. Nam quomodo erit Pater ipse, cum genitus sit? Sed in his ipsis subsistit ille qui genitus est, in quibus totus est ipse qui genuit ; quia non est aliunde, qui genitus est : et ideo non refertur ad aliud, quod in uno subsistit et ex uno. Ac sic in generatione Filii, et naturam suam, ut ita dicam, sequitur, indemutabilis Deus indemutabilem Deum gignens; nec naturam suam deserit, ex indemutabili Deo, indemutabilis Dei perfecta nativitas. Subsistente ergo in eo Dei naturam intelligamus, cum in Deo Deus insit, nec præ-ter eum, qui Deus est, quisquam Deus alias sit : quia ipse Deus, et in eo Deus. Naturæ ergo Dei Patris veritas in Deo Filio esse docetur, cum in eo Deus intelligitur esse qui Deus est. Est enim unus in uno, et unus ab uno. »